
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32963 29Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2015

Servidor:
1201263/VANILDO LORIVAL MORAES GOUVEIA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) /12,5 DIÁRIAS/ 17/08/2015 a 29/08/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 870979

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3287/2015 - ADEPARÁ, 31 DE AGOSTO DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Protocolo 2015/361423  de 19/08/2015 e 
Requerimento do servidor.
R E S O L V E:
VACÂNCIA A PEDIDO da servidora MARCIA LEITE DA SILVA 
matricula nº 57223476/01, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, a contar de 19 de Agosto 2015, pelo motivo de 
nomeação em outro cargo público no qual proíbe a acumulação, 
declarando a consequente vacância do referido cargo, nos 
termos do art. 37, inciso XVI, da CRFB/88, art. 58, parágrafo 
único, inciso II, in fi ne, da Lei Estadual nº 5.810/1994 c/c art. 
33, inciso VIII, da Lei Federal nº 8.112/1990.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 870382

PORTARIA Nº 3300/2015 - ADEPARÁ, 31 DE AGOSTO DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 09.08.2015, o período de gozo de 
férias do servidor NESTOR SILVA REIS, matrícula nº 54186886/1, 
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado neste 
órgão, concedida através da PORTARIA Nº 2815/2015 de 29 de 
julho de 2015, publicada no DOE 32940 de 31/07/2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 870438

PORTARIA Nº 3301/2015 - ADEPARÁ, 31 DE AGOSTO DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 362/2015 GPEAASE de 11 de 
agosto de 2015, que se refere à designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE MOURA CHAGAS, matrícula n° 
54196744/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
para responder pela Gerência do Programa Estadual dos Animais 
Aquáticos, Programa Estadual de Sanidade dos Suídeos e 
Programa Estadual de Sanidade dos Equídeos, durante o período 
de gozo de férias da titular FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES Fiscal 
Estadual Agropecuário, matrícula n° 51855504/3, no período de 
14/9/2015 a 14/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 870443

PORTARIA Nº 3302/2015 - ADEPARÁ, 31 DE AGOSTO DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 2015/254938 de 15 de junho de 
2015, que se refere a designação da servidora que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ARLINÉA MARIA MOTA RODRIGUES, 
matrícula n° 54181050/2, ocupante do cargo de Fiscal 

Estadual Agropecuário, a responder pela Gerencia Regional de 
Paragominas durante o período de gozo das Férias do titular, 
o servidor JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS, matrícula 
n°5861667/3 no período de 31/08/2015 a 29/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 870444

PORTARIA Nº3303/2015 - ADEPARÁ, 31 DE AGOSTO DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO 
CARMO, matrícula n° 54185747/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, para responder pela durante o período de 
gozo das Férias do(a) titular o(a) servidor(a) CINTHIA EDNAMAY 
FIGUEIREDO, matrícula nº 5869722/3, no período de 01/09/15 a  
30/09/2015.                                                                                                                                      
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 870445

PORTARIA Nº 3304 /2015 - ADEPARÁ, 31 DE AGOSTO DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 83/2015 GDTEC de 18 de 
Agosto de 2015, que se refere à designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, KEILA SILVA DE SOUZA matrícula n° 
54192685-1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
para responder pela Gerência de Treinamento Agropecuário - 
GDTEC, durante o período de gozo de férias do titular MARIA 
IRIS SAMPAIO DE MELO, matrícula 3174832/2, no período de 
17/09/2015 a 16/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 870446
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA
PORTARIA Nº  3305/2015 - ADEPARÁ, 31  DE  AGOSTO 
DE 2015.
Matrícula: 12477047/3
Servidor Efetivo: ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA
Período: 08/05/2015 a 06/07/2015
Laudo Nº: 26624/2015
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 870448

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0579/2015 - 26.08.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.09.2015, a Assessora LUCILÉA 
CRISTINA CORDEIRO Matricula nº 5418986/4, como Agente 
Público de Controle Interno- APC, da Assessoria de Assuntos 
para Auditagem.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente 

PORTARIA Nº0589/2015 - 26.08.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 10.08.2015, o Assistente de Administração 
SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA SILVA Matricula nº 
3177246/1, para desenvolver a função de Fiscal de Contrato 
Celebrado entre a Emater-Pará e a Construtora Canaã Ltda- EPP, 
realizado com Dispensa de Licitação nº 047/2015.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente 
PORTARIA Nº0601/2015 -  31.08.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.09.2015, o Extensionista Rural I, LAZÁRO 
JOSÉ DA SILVA - Matricula nº 55585993/1,  para exercer suas 
funções no Escritório Regional das Ilhas.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0600/2015 -31.08.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas a 
Auxiliar de Administração, MARIALVA SOUSA COSTA Matricula 
nº 57200412/1, a contar de 01.09.2015, abaixo relacionadas:
I-R E M A N E J A R, do Núcleo de Programação e Ornamentação/
CPLAN, para exercer suas funções na Seção de Serviços Gerais/
COAFI.
II-D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
da Seção de Serviço Gerais/COAFI.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0599/2015 - 31.08.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
TRANSFERIR, a contar de 01.09.2015 o Extensionista Rural 
I, ANTÔNIO OLYNTHO PEREIRA DA ROCHA - Matricula nº 
5810566/1, do Escritório Local de Santa Maria das Barreiras/
Regional de Conceição do Araguaia, para exercer suas funções no 
Escritório Local de Bom Jesus do Tocantins/Regional de Marabá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0598/2015 - 31.08.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Extensionista Rural I, JEFFERSON 
ADRIANO COSTA ARAUJO Matricula nº 57173839/1, a contar de 
01.09.2015, abaixo relacionadas:
I-R E M A N E J A R, do Escritório Local de Quatipuru, para 
exercer suas funções no Escritório Local de São João de Pirabas, 
ambos vinculados ao Regional de Capanema.
II-D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de São João de Pirabas/Regional de Capanema, 
até ulterior deliberação.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0596/2015 - 31.08.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à 
situação funcional do Extensionista Rural I, RICARDO BARATA 
PEREIRA Matricula nº 55585954/1, a contar de 01.09.2015, 
abaixo relacionadas:
I-R E M A N E J A R, do Escritório Local de Ananindeua, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Santa Cruz do Arari, 
ambos vinculados ao  Regional das Ilhas.
II-D E S I G N A R, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Santa Cruz do Arari/Regional das Ilhas, até ulterior 
deliberação.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0594/2015 - 31.08.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à 
situação funcional da Auxiliar de Administração, GIZELA CARLA 
RAIOL FURTADO DRAGO Matricula nº 57175852/1, a contar de 
01.09.2015, abaixo relacionadas:
I-R E V O G A R, a PORTARIA Nº 0603/2013, que designou para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe da Seção de Serviços 
Gerais/COAFI.
II-R E M A N E J A R, da Seção de Serviços Gerais, para exercer 
suas funções na Seção de Contabilidade, ambas vinculadas 
Coordenadoria de Administração e Finanças/COAFI.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0593/2015 - 31.08.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,


